

Listy pieniężne, prekar... na prenumeratę i inseraty... do Admistracji „Głosu Narodu“... Reklama... nieopieczętowane... nie podlegają... oplatek pocztowej... Reklami... redakcja nie zwraca.

ADRES RED.: Ul. św. Tomasa 1. 30. Adr. telegr.: „Głos Narodu“ Kraków. Telefon redakcyjny Nr. 190. — Telefon administracji i drukarni Nr. 5364.

# GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. za odroczenie do domu dopłaca się 40 hal miesięcznie. Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przysyłką 3 kor. 30 h., z jedną razową przysyłką 2 kor. 70 h. Kwartalnie z dwurazową przysyłką 9 kor. 80 h., z jednorazową przysyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu kwartalnie 40 halery.

Cena numer pojedynczy 10 halery.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, ulica św. Tomasa 1. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halery, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 80 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. 4. 60 hal. od wiersza. — Zaliczki do „Głosu Narodu“ (prospekty, cyrkularse, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Duke, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun.

## Nad Narwią.

Względny natury strategicznej i politycznej wymagają, aby w rozgrywanej obecnie na naszych ziemiach partyi wojennej państw centralnych z Rosją, państwa te utrzymały w swych rękach inicjatywę uderzeń, wraz z wszelkimi wyprzedzającymi z nich korzyściami. Zwycięskie szczyty, które od pierwszych dni majowych, od linii Dunajca aż do brzegów Buga i Złotej Lipy towarzyszyło bez przerwy niemieckim i austro-węgierskim znakom, nosiło w sobie pewien zarodek niebezpieczeństwa, którego uniknięcie względnie stopniowe sprzymierzone. Niebezpieczeństwo to tkwiło w jednej stronie w wydłużaniu frontu bojowego, przy ciągłym stopniowym przyroście czerpanych z wnętrza państwa posiłków rosyjskich, z drugiej zaś, z uwagi na uwidaczniający się coraz bardziej kierunek dalszego pochodu sprzymierzonych, w użyczeniu nieprzyjacieli możliwości i czasu do umocnienia się na obronnych pozycjach, a tem samem do sprowadzenia obecnych, korzystnych t. zw. walk ruchowych, do niemożliwej walki pozycyjnej. Ten ostatni moment wystąpił silnie w dotychczasowych operacjach lipcowych, które stwierdziły dowodnie, iż Rosyanie w najbliższym swym punkcie w odcinku między Wisłą a Bugiem zdolali nie tylko po ściągnięciu silnych rezerw stawić czoło dalszemu pochodowi sprzymierzonych, lecz także uzyskać pewne korzyści, strzeszające się w nieznanym odzyskaniu straconego terenu. Zrozumiałą jest więc zupełna rzecz, że sprzymierzeni stanęli przed zadaniem wyzucia innego odcinka, by przez nagłe a niespodziewane uderzenie wymusić na Rosyanach wycofanie z obecnego, martwego punktu. Pewną wskazówką do oznaczenia nowego terenu działania dla dalszej ofensywnej akcji sprzymierzonych stanowią urzędowe doniesienia o walkach, jakie rozgorzały w północnym Królestwie między Skrodą a Orząca, na terenie znanym nam z walk sierpniowych i zimowych. Wówczas jednak ówczesna akcja wojsk niemieckich miała w tem miejscu założenie raczej defenzywne. W sierpniu, w okresie pierwszej walki na Mazurach, stroną niefortunniejszą atakującą był Samsonow, podczas gdy w zimie, w czasie drugiej bitwy na Mazurach, wojska niemieckie, jak wynika z ostatniej obszerniej publikacji głównej kwatery niemieckiej, miały w odcinku Narwi powierzone sobie jedynie odciążenie i ochronę prawego skrzydła Hindenburga, które to zadanie wykonały skutecznie przez krótkie a mocne uderzenie. Dotychczasowe skąpe wiadomości o nowym

uderzeniu we wspomnianym odcinku, pozwalają po części tylko odtworzyć kierunek i rozciągłość obecnego uderzenia.

Wymienione w komunikacie wczorajszym ogniska operacyjne, okolice Kolna i Przasnysza, oddziela od siebie przestrzeń około 100 km., która to przestrzeń wskazywałaby na znaczną rozciągłość terenu operacyjnego. Dziśszego komunikatu wskazuje na dotychczasową skuteczność uderzenia, skoro mówi, iż walki w ogniskach tych toczą się z zwycięskimi. Zachodzi obecnie pytanie, jakie znaczenie można by przywiązywać do tych dających się wysnuć z komunikatów urzędowych nowych działań wojennych.

Otóż już sam rzut oka na mapę pozwala uzmysłowić sobie kierunek, znaczenie i następstwa uderzenia we wspomnianym odcinku, o ile one będzie podjęte na wielką skalę i z dotychczasową skutecznością.

Przasnysz oddalony jest o blisko 40 km. od Narwi i broniącemu w tem miejscu linii Narwi, utwierdzonego Pułtuska. Grucie zaś operującej koło Kolna odpowiada silnie również umocniona Ostrołęka, położona nad Narwią w odległości z wyżej 40 km. na poł. zachód od Kolna. Na południu w odległości od 20 do 40 km. od linii Narwi, płynie Bug, który zasłania sobą ogromnie ważną linię kolejową, prowadzącą z Warszawy przez Wilno do Petersburga, a oddaloną około 78 km. od Przasnysza.

O ile więc przez zwycięskie uderzenie zdolaliby wojska niemieckie spowodować upadek Pułtuska i Ostrołki, a następnie sforsować Narw i Bug, wówczas bezspornie stanęlibyśmy przed nowym rozdziałem wojny, osaczeniem Modlina i opuszczeniem Warszawy, z wszelkimi strategicznymi następstwami tego faktu. Czy więc w obecnym uderzeniu mamy widzieć jedynie manewr, zasłaniający przygotowanie jakiejś innej, dotychczas ukrytej akcji, czy też dalszy rozwój wypadków nad Narwią rozwinię się w szerszą, właściwą akcję, okażą dni najbliższe.

## Lwów po oswoobodzeniu.

(Własne sprawozdanie „Głosu Narodu“).

Lwów, dnia 15. lipca.

Łącznie jeszcze z osobą hr. Bobrińskiego stoi sprawa metropolity Szeptyckiego, przyzem także ujawnia się perfidia tego pierwszego. Otóż wywiezienie metropolity Szeptyckiego było oddawna postanowione, a nie wynika, jak sądzono początkowo, wskutek głośnego kazania jego w Bóbrce. Osoba Arecypastera obrządku greckiego przeszkadzała Rosyanom. Zaraz po wkroczeniu zaczęli szykanować metropolitę, przeprowadzała u niego rewizję i wreszcie nie na razie nie znalazłszy, wywieźli go. Desygnowany oddawno do Galicji hr. Bobriński czekał w Złoczowie aż usunięty zostanie me-

ropolitę, bał się jego ingerencji, nie ufal mu, a zresztą stanowisko metropolity, lecz w innym charakterze miał objąć Eulogiusz, czekający aż się miejsce opróżni.

Rzekomym powodem wywiezienia metropolity Szeptyckiego, było odnalezienie tajnego archiwum metropolity, co posłużyło do dowód jego rzekomej winy. Nader gwałtownie wstąpił nadto przeciw księdzu metropolitom członek dumi duchowny Mitrowickij w „Kijewianie“, nazywając go „złym duchem galicyjskiej Rusi“.

## Hr. Szeremetjew.

Trzecią osobą najważniejszą w ubiegłych dniach Lwowa „rosyjskiego“ był następca Bobrińskiego na stanowisku gubernatora miasta — pułkownik hr. Szeremetjew. Pomocnikami jego byli rotmistrz sztabowy hr. Aleksander Bobryński i rotmistrz sztabu Gmelin, ceuzorem wojennym chorążym Gębocki, Szeremetjew znał by miasto z okresu swych rządów zaraz po zajęciu Lwowa sprawował jej urzędowanie i dość łagodnie. Wszyscy mu przyznają, że zachowanie jego było dobre, a nawet można powiedzieć przychylnie dla ludności. Czynił z własnych pobudek, czy też takie miał instrukcje trudno orzec, lecz prawdopodobnie jest pierwsze przypuszczenie wobec jego postępowania w chwili odjazdu z miasta. Jemu osobliście zawdzięcza Lwów, że pożary i rabunki tak mało stosunkowo przybrały rozmiary. Nakaz bowiem niszczenia miał być bardzo bezwzględny i obejmował nie tylko tzw. obiekty wojskowe, ale wogóle i własność prywatną. Miasto zaś w zupełności ocalało, dzięki zrytualnemu przeprowadzeniu rozkazu przez Szeremetjewa. Przedewszystkiem zwlekał on do ostatniej chwili z jego wykonaniem i kazał czynić tak jawnie, że za podpalaczami jechała natychmiast straż pożarna i gasiła wybuchający ogień. Tak się stało n. p. na poczcie, która wskutek tego mało ucierpiała; część archiwów pocztowych ocalała, a także i zalegała korespondencja, obecnie też Lwówianie odbierają listy i przesyłki, wysłane do nich w sierpniu i wrześniu zeszłego roku.

## Prezydent Dr Rutowski.

O osobie zasłużonego obrońcy miasta Lwowa nie piszę: wiedzą o nim w całej Europie, gdzie tylko serca polskie umieją być wdzięczne temu wielkiemu opiekunowi ucieszonego Lwowa. Pisał mi i my o nim kilkakrotnie na podstawie wieści, jakie nas ze Lwowa dochodziły. Jako dowód szacunku i wdzięczności dla Prezydenta, niech posłuży tak drobny szczegół: Przy ul. Akademickiej w witrynie jednej z księgarni wystawiono portret Dra Rutowskiego. Okno to gromadzi zawsze grupkę ludzi, a nawet raz w mych oczach chłonicie oprowadzający teraz po mieście żołnierzy pruskich i austriackich pokazał im portret ze słowami: „ad a s i s t u n s e r Rutowski“. Jest to jeden z najrzadziej spotykanych objawów tak rzadkiej wdzięczności ludzkiej. Umiał ją sobie widzieć zaskarbić ten, o którym najszersze warstwy tak gorąco mówią.

## Łódź polski wobec wojny.

Pod tym tytułem ogłosił p. Z. Chmielewski artykuł w „Myśli Polskiej“, z którego przytoczymy najbardziej znamienne ustępy: „Chłop nasz — pisze p. Chmielewski — jest

przedewszystkiem zapamiętałym ziemianinem, któremu równo pod względem bezgranicznego przywiązania do warsztatu pracy nie ma bodaj na kuli ziemskiej. Żadna siła nie jest w stanie oderwać go od roli. Pozbawienie jej poczyna być dla tak bezmierną krzywdę, że podział między dziećmi uważa za najzłoty, a prawo majoratu za coś przeciwnego swjej naturze. Ani przykłady bogactwa kmieci zagranicznych, ani przekonujące przykłady ekonomistów nie zachęcają go do wyposażenia i wysylania w świat młodszych dzieci. Więc też ziemia polska jest tak gęsto zamieszkała przez ludność rolniczą, że stanowi rażące przeciwieństwo do stosunków ościennych“.

„Chłop nasz, czy tuła się po saksach, czy wyruszy za morze nieznaną, czy kuje w fabryce ciężkim młotem, czy grzebie się jak kret w kopalniach, ma tylko jedną myśl przewodnią: „ziemi trzeba!“ Gdy zaswiecą mu się do niej chwilały oczy, gasi je czemprędzej, bo, jeśli nawet zgłodniałemu nie wypada nieść tyżki do ust inacej, jak wolno — woliusięnięko, tem więcej nie godzi się ujawniać pragnień najświętszych“.

„Ziemiański jego światopogląd nie jest bynajmniej cięsiy, lecz oparty na zrozumieniu jedności z masą ludową. „Moja ziemia“, „Ziemia ludowa“ i w logicznej konsekwencji „Ojczyzna ziemia“ zlewają się w nim w jedną nierozłączną całość. Gdy inne warstwy są szermierzami kultury — lud wiejski jest obrońcą ziemi narodowej. Zniawidził tego, o którym dowiedział się, że jest wywłaszczycielem, a ma jowialną pogardę dla tych, których ziemia nie pociąga. Na innych patrzy z wiecznym niepokojem, czy nie tają zamachu na ziemię w szerokim pojęciu każde jej uszczuplenie, czy oderwanie pociągają za gwałt bezmierny i wszystkie krzywdy pod tym względem doznane, świeżej, czy starej daty, przechowuje w miłości i nienawistnej pamięci; gdy inni omamiem złudą, zapominają — on nie zapomina. A kto nie umie zapamiętać ani na chwile, ten nie może politykować. Oto pierwsza przyczyna, dla której nasze najrozmaitsze polityki, owe tak zwane orientacye, nie trafiają zupełnie do duszy ludu wiejskiego“.

„Bezpośrednia praca na roli i walka z przyrodą wielu rzeczy uczy, a przedewszystkiem przeczności i wytrwałości. Drobny rolnik nie rzuca się — na wzór sąsiadnych dworów, nawet pomimo dobre wyniki tam osiągnięte — do głębokiej orki, gdyż wyczuwa jej zależność od siły nawozowej i pociągowej gospodarstwa, a w wielu okolicach trwa przy waskich zagonach, jako jedynych regulatorach wilgotności gleby“.

„Przechomość chłopiska nie uznaje ryzyka, na lep złudy pociągają się nie daje, a obecnie między fraszki kładzie. Oto znów wyjaśnienie, dlaczego „orientacye“ są jej obce“.

„Wytrwałość chłopiska — to cecha znana i uznana. Posłuchajmy jednak świadectwa, jakie wystawia jej Niemiec L. Bernhard: „Nigdy, ani w Prusach zachodnich, ani w Pomorskiem, ani na Śląsku. Polacy przy nabyciu ziemi nie poczuli tak wielkich zdolności, jak właśnie w tych okęgach, które ciągną się na zachód od Gdańska do Bałtyku: Stawogrodu, Kościeniny, Kartuzów i Nowego Pucka“. Tak oto chłop zbiera ziemię utraconą, między innymi otworzył też dostęp swojej ojczyźnie do morza i u-

prawni jego posiadanie. W obecnym warunkach jedyna do jego polityka, nie znająca granicy ofiar“.

„Kłęski wojny lud znosi z nieznanym stoicyzmem. Rozegranie się sił fizycznych przyjmuje ze spokojem znawcy przyrody: „niech się cchnury kłębią i trą, one się przetrą, a na ich miejsce słońce wejść musi““.

## W obronie przemysłu rolnego.

Galicya, kraj wybitnie rolniczy, ma przemysł rolny jeszcze bardzo mało rozwinięty. Podczas gdy inne kraje z natury bągniste i neurodzące jak np. Holandia, pod wpływem ręki ludzkiej, wspięły się na najwyższy szczebel produkcyjny rolny, nasza urodzajna ziemia wydaje, nieliczne i na targach światowych mało cenione płody.

Zaczęto pracować gorliwie nad podniesieniem naszego rolnictwa i Zakład rolniczy doświadczałny założony dopiero w r. 1902 przy studium rolniczym Uniwersytetu Jagiellońskiego, jakkolwiek niedostatecznie poparty, zdolał wpłynąć dodatnio na ulepszenie uprawy ziemi we wielu powiatach. Zaczęto się budzić z letargu — wzorować się na innych krajach postępowych, uprawiać ziemię racjonalnie, zakładać kooperatywy i niezbedne instytucye gospodarcze, ale to dopiero początek naszego odrodzenia ekonomicznego i nie wolno, patrząc na dzieło dokonane, sądzić, że zrobilo się już wszystko i spoczywać na laurach; nalezy mieć przed oczyma owe miliony rolników żyjących w nędzy i owe niezmiernie obszary ziemi niewykorzystanej i źle uprawionej i patrzeć na inne kraje, przekonywać się, że jeśli myślał wyprzedziliśmy innych, to czynem pozostaliśmy o pół wieku wstecz.

Wiele przyczyn sprowadziło ten stan anormalny, a jedną z ważniejszych zdaje mi się, jest nieracjonalny podział ziemi; przeszło się bowiem z jednej ostateczności do drugiej: od latyfundiów do zbytniej parcellacyi, zapominając o tem, że w medio stat uirvus. Historia dowodzi nam, że zbyt obszerne latyfundiya we wszystkich epokach były szkodliwe dla ekonomii narodowej, podobnie, jak wszelkie trusty i monopole.

Latyfundiya gromadząc zbyt wielki kapitał, uniemożliwiają jego szybki obrót. Często brak im dostatecznych sił roboczych, skutkiem czego ziemia zostaje źle uprawioną. Właściciele mając nawet z najluchszych zbiorów dochód wystarczający na zaspokojenie swoich potrzeb, często nie troszczy się o więcej.

Latyfundiya tworzą kapitalizm z jednej strony a pauperyzm z drugiej, wyrabiają nie bardzo požądana klasę robotników rolnych, bezposiadłościowych, wywołują despotyzm, niewolniczość i reakcyę, prowadzą do zglubnych strajków rolnych.

Po zniesieniu pańszczyzny, uwieczniającej gonności człowieka, zaczęto parcelować bezprogramowo wszystkie większe posiadłości, uprawiając w jak największym rozdrobieniu odrodzenie ekonomii narodowej, bazocno jedynie na to, by każdy wieśniak miał bodaj parę zagonów pod ziemniaki, by mógł uchronić byle jaką krowinę i żyć jak się da... Sądzone słusznie, że wieśniak będzie chciał wyciągnąć ze ziemi jak

## A. WILLIAMSON. Lord Loveland w Ameryce.

— Dobry wieczór — odezwał się tymczasem nieznany ów, nieco zadyszany, lecz przyjaźniejskim głosem. Loveland odwrócił się zdziwiony i spojrzął w twarz mówiącego, dobrze oświetloną przez latarnię uliczną. — Rysy te nie były mu obecne, ale Waldemar tyle widział nowych twarzy w ostatnich czasach, że nie umiał do tej własnie przyczepić etykiety. — Jadłem obiad w Waldorf Astorii niedaleko pańskiego stolika — wyjaśnił mu nieznajomy. — Ach! — zawołał Loveland — przypomniąc sobie odrzuca. Pan siedział przy stole Coolidge, przypominał mi się teraz. — I zaczęło mu znów dzwonić w uszach. Jego mózg nie musiał widzieć go, wychodzącego z sali, musiał wiedzieć, że go wyrzucano z hotelu, bo nie miał pieniędzy na zapłcenie rachunku. — Nazywam się Milton — przedstawił się mały człowieczek. Już od pewnego czasu starałem się przytrzymać pana. — Po co? — żywo spytał Loveland, nie dowierzając teraz nikomu. — Ot tak, dla przyjemności pogadania z panem. — Pan wie, kto jestem? — badał Loveland. — Tak. Wiem, kto pan jeste — odparł Milton, dzieląc osobno każdy wyraz, jakby wystukiwał młoteczkami i nadawał przez to znaczenie, nieuchwytnie dla Lovelanda. Waldemar, nie wiedząc w jakim celu był

sledzony, był teraz ostrożny i uzbrojony przeciw jakiejś nowej podłości.

— Poznałem panią Milton... i córkę pana na pokładzie „Maurytanii“ — zaczął mówić, chcąc się utrzymać na neutralnym gruncie. — Prawdę rzekłszy, taki był opuszczonej i samotny, że jakikądź towarzysz wydał mi się podziwanym. Kilka godzin temu zdrałoby sobie sprawę, że mu się nie twarzy, ani obejście tego człowieka nie podobają i nie miałby skrupotów, by szorstko zakończyć tę znajomość. Wielka jednak zasza różnica w poglądach Lovelanda między ówczesną a „teraz“. Odrzucał niemal uczul sympatyę do Miltona.

— Wiem, żeś pan spotkał z moją żoną i córką, i dlatego ja także pragnęłam poznać pana. — Odkąd opuścili statek, jest pan pierwszą osobą, która tę chęć objawia. — zaśmiał się Loveland. — A uderzyło mnie to, że ani pani ani panna Milton nie dbaly jakoś dziś wieczór o znajomość ze mną.

— Panna Milton, to dziecko jeszcze, odparł ojciec Fanny. A co do pani Milton, mogła mieć powody nadzwyczajne, aby w mej obecności nie przyznawać się, że panna zna.

— Powody? — powtórzył Waldemar ze szczerem zdumieniem. Jakie powody miałaby ona lub ktokolwiekby inny, aby przestać mi znać. Chciałbym raz odkryć tajemnicę i może mi pan do tego pomoże, — jeśli pan potrafi. Co uczynił major Hunter, aby sprzyślił przeciwko mnie cały Nowy-Jork?

— O ile wiem, to nie major puścił w obieg te wieści, chociaż chciałby, aby go brano za głównego sprawcę. Podobno słyszał, jak się pan zdradził sam, rozmawiając na statku z jakąś panią. Ale dajmy temu pokój. Kim pan jeste, albo czem się zajmowałeś, zanim wstąpiłeś na pokład „Maurytanii“, to dla mnie obojętne. Ostatecznie wiem, że to, co pana i mnie w tej chwili obchodzi, jest pańskie położenie,

z którego chciałbyś się jakoś wy dostać. Tak, czy nie? — Tak, to prawda, przyznał Waldemar. Lecza kwestya nie... — Owszem, ta kwestya jest najważniejsza dla mnie. Nie chcę wiedzieć o niczem, ale mogę panu dopomódz do wydobycia się z matni. Oto dla czego tu mnie pan widzisz. — Dziękuję, — rzekł żiwno Waldemar. Ale dlaczego? — Spodziewał się pan, że każę mu uzić Fanny margrabinią Loveland. — Zaraz do tego dojdziemy. Napróżd pogadamy o tem, co ja mam zrobić dla pana, a przyjdziemy później do tego, co pan może zrobić dla mnie. Przepuszczam, że byłoby panu na ręce mieć w tej chwili tysiąc dolarów, zwłaszcza, gdyby połowa tego w gotówce znalazła się odradu w pańskich rękach. — Gdybym jakakolwiek gotówkę znalazł na ulicy, a nie byłoby jej właścicielem, wiedziałbym co z nią zrobić, — rzekł Loveland. Właśnie mam taki kłopot z akredytywą. — Wiem wszystko i o tej akredytywie, przeważ Milton z mieszanią dobroduszości, — która tak zajęła Lovelanda, że zapomniał się obrazić. — Jutro wszystko będzie w porządku — dodał Waldemar. — Nie dajmy wiele za to, „wszystko będzie w porządku“, — rzekł Milton. — ale jeśli pan chce, możemy odłożyć do pojutrze rozmowę o interesie. Wolę to nawet, gdyż chciałbym się ułożyć na dogodnych warunkach. Niech pan sam naznaczy, gdzie się możemy spotkać. Dam panu bilet wizytowy i mozesz pan zająć do mego klubu. Nie proponuję, abyś napisał do mnie, bo właśnie mógłbyś pan nie mieć pod ręką pióra i papieru. Zatem przyjdź pan pojutrze i rozmówimy się. — Nie podoba mi się pański sposób prze-

— lepszych ze sobą stosunkach, — że nie żyjemy ze sobą, jak para turkawek.

— Zdaje mi się, że słyszałem coś o tem, ale weszło jednemu uchem, a wyleciało drugim.

— Niech się pan nie leką urazić mnie. Moja małżonka i ja niecierpimy się wzajemnie. Ona byłaby już dawno mnie rzuciła, gdyby jej nie szło o pieniądze. Nie zadowoliliby jej alimenty, gdybyśmy się zgnali niemi, ona chce całego mego majątku, ale ja pragnę czego innego i w tym celu właśnie wysłałem ją do Europy, a następnie odwołałem ją. Pobawiłem się rybką, a teraz chcę ją na brzeg wyciągnąć. Rozpocząć z nią chce proces rozwodowy, a pana chcę użyć jako atutowej karty, rozumie pan teraz? — Lovelanda objęła nagła fala gniewu. Zrozumiał i nigdy jeszcze nie był tak oburzony. Nie wiedział nawet, że potrafił zapalić się gniewem do tego stopnia dla powodu, który go osobliście nie dotyczył, ale o sobie nawet nie myślał. Nowa, temu samemu nieznaną dotąd jaź poruszała się w głębiach, gdzie leżała uspiona. Wrzuto w nim zatem nie dlatego, że taką propozycję uczynił ktoś jemu, lordowi Loveland, ale wstręt go porwał wobec człowieka, mającego wogóle myśli podobną.

— Ty! bydlę! — wyrzucił z siebie jasnym swym młodym głosem.

Tamten spojrztał na gniewną, purpurową twarz młodzieńca, naiwnie zdziwiony.

— O! czym ja może nie mało ofiarował waszej lordowskiej mości? — zapytał z szyderstwem i dziwnym naciskiem na tytule. — Mogę podwyższyć... — Ale tu stało się coś niespodzianego. Loveland wścieklej, wymierzył mu dłoń cios w same usta, a Milton, zachwyany uderzeniem, poślizgnął się na kawaleczku cienkiego lodu, potykając się na trotuarze i po chwili walki o odzyskanie równowagi, padł ciężko na wznak.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Widziano tylko rzekomy dobrobyt wieśniaka, a nie zastanawiano się nad zubożeniem następcami, jakże zbyt drobny podział ziemi...
W małej posiadłości brak środków w zakupie przednich nasion, nawozów sztucznych...

W małej posiadłości brak środków w zakupie przednich nasion, nawozów sztucznych, poproszenie hodowli itd. nie można użyć maszyn...
Sprzedaż płodów wieśniaczych odbywa się w bardzo niekorzystnych warunkach, bo ubogi wieśniak...

W domu zostaje codziennie trochę mleka: do miasta iść z tym nie warto, więc stawia się je na kwasno...

W średniej posiadłości, właściciel może sam zarządzać majątkiem, być zawodowo wykształconym, prowadzić uprawę racjonalną...

Obecna wojna poszkodowała wielu małych właścicieli, ale zniszczyła przeważnie średnie posiadłości dworskie, a te należy ratować...

Jest to spółka pomiędzy kapitałem i pracą. Właściciel ziemi dzieli swój obszar na kilka części po 15 do 25 hektarów...

Bydro ocenia się na początku roku gospodarczego tj. w październiku, i trzyma się, albo we wspólnej stajni dworskiej, albo też w stajniach kółek...

I ten system nie jest bez wad, ale ma wiele stron dodatnich, a mianowicie: zbliża wieśniaka do państwa...

Właściciel ziemi dzieli swój obszar na kilka części po 15 do 25 hektarów, poruszając uprawę każdego działu rolnictwa wieśniaczej...

I ten system nie jest bez wad, ale ma wiele stron dodatnich, a mianowicie: zbliża wieśniaka do państwa...

instytucji o jak największym rozgałęzieniu, a tężaz będziemy mogli stawić czoło spekulacjom...
Należałoby zakładać więcej czytelni dla wieśniaków, rozszerzać pracę zawodową rolniczą...

Mówi się, że to czas stracony, że nasz chłop wysłucha, przyświeca, a potem swoje robi: może i to być prawdą...

Uprawie w sposób racjonalny ziemie dworskie i plebańskie, a głąb chłop zobaczy różnicę...
Ale jeśli każeć chłopu zrobić początkowe wydatki, jakich nie robił jego ojciec...

Ratujmy nasze dwory, łączmy naszych wieśniaków, rozwijajmy związki rolne, pokazujmy naszym ludowi skarby ukryte w ziemi...

W dniu 15. bm. nadziedzeli w tej mierze następujący telegram: Prof. Wielowieyski Kraków...

W ten sposób poruszona przez nas kilkakrotnie sprawa, będąca pokrzywieniem Galicji wobec innych krajów koronnych...

Włoszech pod nazwą „mezadria“. Jest to spółka pomiędzy kapitałem i pracą. Właściciel ziemi dzieli swój obszar...

Właściciel ziemi dzieli swój obszar na kilka części po 15 do 25 hektarów, poruszając uprawę każdego działu rolnictwa wieśniaczej...

I ten system nie jest bez wad, ale ma wiele stron dodatnich, a mianowicie: zbliża wieśniaka do państwa...

Właściciel ziemi dzieli swój obszar na kilka części po 15 do 25 hektarów, poruszając uprawę każdego działu rolnictwa wieśniaczej...

I ten system nie jest bez wad, ale ma wiele stron dodatnich, a mianowicie: zbliża wieśniaka do państwa...

I ten system nie jest bez wad, ale ma wiele stron dodatnich, a mianowicie: zbliża wieśniaka do państwa...

ment dla tej tezy. Pozbawiony samodzielności politycznej, nie tylko utzymał on swoją kulturę narodową, ale ją jeszcze wzbogacił i stanął na straży...

Lecz obecna naprawa „wielka wojna“ nie tylko o kwestii bytu lub niebytu politycznego stoi, wciągnęła ona w swój wir całe życie trzech kontynentów...

Lecz użyć kultury mogą i muszą walczyć ze sobą, jak jednostki i armie orężem, na śmierć i życie, na „być albo nie być“...

Zbyt skłonni jesteśmy lekceważyć kulturę i wszystkie ogólnie skłonności przeciwnika pokonanego. Wprawdzie zwycięskie narody czasem chętnie wcielają obce bogi do swego panteonu...

Prośba rannego. Że umieram z strasnej rany, że krew ciecze z rany, nie mówcie „kochane“, nie, nie mówcie nic!

Niechaj nie wiecie nie ma Droga, że się męczę tak, że gnę kości boleść sroga, że mi sił już brak...

Niechaj nie wiecie nie Jedyna, że ma męki król, i że każda mi godzina niesie nowy ból!

Niechaj nie wiecie nie Kochanie o mecie mych ran, Niech nadzieją Jej czekanie srodzi Niebios Pan!

Kalendarzyk kościelny: Dziś w sobotę św. Aleksyego. — Jutro w niedzielę św. Szymona. Kal: darzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 3 min. 52, zachód przypada o godz. 7 min. 40...

Nauka w czasie wakacji. Rok szkolny w średnich szkołach w kraju naszym kończy się z wyjątkiem 30 czerwca. W bieżącym roku, z powodu późniejszego rozpoczęcia nauki...

Komitet ewakuacyjny doraźnej pomocy dla ewakuowanych poczyna się do obowiązków podziękowania ogółowi Publiczności za wielką ofiarność, jaką okazała przy zbieraniu na mleko dla dzieci w Choceniu. Widać, że cel trafił do cerce wszystkich...

Sala VI. Panek Walenty 40 h., Picha Wincenty 30 h., Komende Józef 40 h., Mayde Kazimierz 50 hal.

tyka tych, którzy zwlekali z zamówieniami toalety, bo obecnie oczekiwani muszą na wykonanie całymi miesiącami, a to z powodu braku czeladzi krawickiech, których wielu przebywa jeszcze w barakach choceńskich...

Spodziewać się należy, że nasze sfery kupieckie nie będą lekcewały możliwości rozwinięcia działalności handlowej w zajętych przez nasze wojska terytoryach Królestwa, że nie dadzą się tam uprzydliwić tym, którzy mniej sympatycznie są tam witanii...

W kościele księży Misyonarzy w Krakowie w Nowej Wsi odbędzie się w poniedziałek 19 lipca jednodniowa Adoracja Najśw. Sakramentu od godz. 8-9 wieczorem.

Polskie pieśni żołnierskie na niedzielnym festynie ogrodowym w parku Dra Jordana. Pod wyprzedzeniem kierownictwem prof. Bolesława Walęskiego wykona chór męski Towarzystwa Operowego na festynie ogrodowym...

Niechaj nie wiecie nie ma Droga, że się męczę tak, że gnę kości boleść sroga, że mi sił już brak...

Niechaj nie wiecie nie Jedyna, że ma męki król, i że każda mi godzina niesie nowy ból!

Niechaj nie wiecie nie Kochanie o mecie mych ran, Niech nadzieją Jej czekanie srodzi Niebios Pan!

Kalendarzyk kościelny: Dziś w sobotę św. Aleksyego. — Jutro w niedzielę św. Szymona. Kal: darzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 3 min. 52, zachód przypada o godz. 7 min. 40...

Nauka w czasie wakacji. Rok szkolny w średnich szkołach w kraju naszym kończy się z wyjątkiem 30 czerwca. W bieżącym roku, z powodu późniejszego rozpoczęcia nauki...

Komitet ewakuacyjny doraźnej pomocy dla ewakuowanych poczyna się do obowiązków podziękowania ogółowi Publiczności za wielką ofiarność, jaką okazała przy zbieraniu na mleko dla dzieci w Choceniu. Widać, że cel trafił do cerce wszystkich...

Sala VI. Panek Walenty 40 h., Picha Wincenty 30 h., Komende Józef 40 h., Mayde Kazimierz 50 hal.

Sala VI. Panek Walenty 40 h., Picha Wincenty 30 h., Komende Józef 40 h., Mayde Kazimierz 50 hal.

Sala XIII: Petermann 3 K., Chome 40 h., Galbka J. 40 h. Kancelarya: Roerber 1 K., Franczek 60 h., Sobota 20 h.

Reorganizacja zakładu czyszczenia miasta. W najbliższym czasie — jak się dowiadujemy — zamierzano jest reorganizacja zakładu czyszczenia miasta, który został wyjęty z pod kierownictwa naczelnika straży pożarnej...

Zakończenie roku szkolnego w gimnazjum IV. odbyło się 15 bm. Klasyfikacja w tym zakładzie wypadła bardzo pomyślnie. Zakład w minionym roku szkolnym liczył 259 uczniów.

W prywatnym seminarium nauczycielskim im. św. Rodziny w Krakowie odbył się egzamin dojrzałości w czasie od 9 do 13 lipca b. r. pod przewodnictwem senatu.

Nekrologia. Śp. Erazm Parczewski. W Świeciu nad Wisłą zmarł dnia 12 bm. jeden z zasłużonych obywateli Wielkopolski, śp. Erazm Parczewski.

Repertuar teatru miejskiego. Sobota 17 lipca: „Szalona dziewczyna“, ekscytacyjna komedia w 4 aktach Pawła Gavaulta.

Repertuar teatru miejskiego. Sobota 17 lipca: „Szalona dziewczyna“, ekscytacyjna komedia w 4 aktach Pawła Gavaulta.

Repertuar teatru miejskiego. Sobota 17 lipca: „Szalona dziewczyna“, ekscytacyjna komedia w 4 aktach Pawła Gavaulta.

Repertuar teatru miejskiego. Sobota 17 lipca: „Szalona dziewczyna“, ekscytacyjna komedia w 4 aktach Pawła Gavaulta.

Repertuar teatru miejskiego. Sobota 17 lipca: „Szalona dziewczyna“, ekscytacyjna komedia w 4 aktach Pawła Gavaulta.

Repertuar teatru miejskiego. Sobota 17 lipca: „Szalona dziewczyna“, ekscytacyjna komedia w 4 aktach Pawła Gavaulta.

Repertuar teatru miejskiego. Sobota 17 lipca: „Szalona dziewczyna“, ekscytacyjna komedia w 4 aktach Pawła Gavaulta.

WODOCIĄGI ! CENTRALNE OGRZEWANIE w szelkich systemów i WENTYLACYE !
Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. A. Potockiego 18, Tel. 385.
Lawnie. Mechaniczne pralnie i suszarnie i t. d. — — — projektuje i wykonuje firm: — — —
LWÓW, ULICA FREDRY Nr. 6 TELEFON Nr 1224. — — — NAJLEPSZE REFERENCJE Z DOTYCHCZAS WYKONANYCH ROBÓT. — — — KOSZTORYSY BEZPŁATNIE.

skrył się, by oddać dyrekcyi swej powierzonej sobie posterunek i złożyć sprawozdanie ze swych czynności. Wszystko znaleziono w porządku, a czasu gospodarki wojennej, zdobyły dla instytucji i wojennego jej kierownika wielką popularność i sympatyę w mieście, o czym zgodnie świadczą wszystkie niemal pisma lwowskie, z których czytelnicy z wielkim zadowoleniem te chlubne wieści.

**Na Polskę.** W Nizy odbył się staraniem artysty malarza p. Jana Styki w teatrze Valrose obchód uroczysty z dochodem na ofiary wojny w Polsce. Na program złożyły się produkty artystyczne, między innymi polskie pieśni narodowe. Biskup niemiecki, ks. Henryk Chapon nie mógł uczestniczyć osobiste w obchodzie z powodu obowiązku duszpasterskich, nadesłał wszakże dar, z serdecznymi słowami sympatyi dla Polski.

**Cholera w Galicyi.** Wczoraj zgłoszono w Galicyi następujące wypadki cholery azjatyckiej: 71 we Lwowie, 4 w Jarosławiu, 14 w Jaworowie a 10 w dwu gminach pow. jaworowskiego, 14 w Kaluszu, 4 w pow. kaluskim, 26 w 5 gminach pow. lwowskiego, 5 w pow. łancuckim, 6 w 2 gminach pow. przemyskiego, 73 w Rohatynie, 213 w 9 gminach pow. rohatyńskiego, po 1 w Rzeszowie, 1 w pow. rzeszowskim, 16 w 2 gminach pow. sanockiego, 5 w 2 gminach pow. samborskiego, 4 w Wadowicach, 1 w Stanisławowie, 24 w Haliczu, 3 w Zydaczowie. W Haliczu zachorowali żołnierze, w Wadowicach jeńcy wojenni, w reszcie wypadków idzie o ludność miejscową.

**Z prasy rosyjskiej.** Gazeta piotrogrodzka „Nowe dni” w zamieszczonej korespondencji ze Lwowa, podkreślając, jak „nasze” wojska okazały się przedziwnym środkiem zruszenia kraju, wyraża zdziwienie, że władze rosyjskie tolerują dotychczas państwowe symbole austriackie, orły, barwy i t. d.

„Wszystko to — ciągnie dalej korespondent — może drobnostki, ale drobnostki tworzą większe rzeczy. Tutaj ma nieostrożność przejść może w popuszczenie cudzi — i tak dalej. Nie jest w każdym razie drobnostką fakt, że zarząd miasta spoczywa w dawnych austrofiłskich rękach i że magistrat miejski nie dał znaku życia w te jasne dni, kiedy oczekiwano wzięcia przezeń udziału w powszechnej radości.

Na tę okoliczność zwrócono już uwagę i należy się spodziewać, że ona przyspieszy przejście zarządu spraw miejskich w ręce przedstawicieli miejscowej ludności ruskiej”.

**Spisek rojalistyczny w Paryżu.** Z Brukseli donoszą do dziennika „Nouvel Wiener Journal” pod datą 10 bm.: Niemieckie władze administracyjne w Brukseli otrzymały z belgijskiego źródła wiadomość, że policja odkryła w Paryżu poważny spisek rojalistyczny. W sprzysiężeniu brało udział wielu urzędników państwowych, dwu wyższych wojskowych oraz osobistości wpływe. Śledztwo odbyło się jednak w takiej tajemnicy, że dotychczas bliższe szczegóły nie przedostały się do publicznej wiadomości.

Z pośród dzienników francuskich tylko „Guerre Sociale” donosiła o akcyi policyi, dziennik został jednak skonfiskowany, poczem w drugim wydaniu po uzyskaniu przyzwolenia cenzora przyniósł tę wiadomość pod tytułem rzekomej propagandy rojalistycznej, wzywając równocześnie rząd, by wystąpił przeciw tego rodzaju prądom.

**Ostatnia angielska lista strat** wykazuje nazwiska 55 oficerów i 920 żołnierzy.

**Przeciw obowiązkowi wojskowemu w Anglii.** Z Amsterdamu donoszą do dziennika „Sonn- und Montagzeitung”: Stowarzyszenia zawodowe w Anglii uchwały rezolucyę, że próbe zaprowadzenia obowiązkowej służby wojskowej w Anglii będą jak najostrożniej zwalczali, w razie potrzeby nawet przez strajk generalny.

**Wymiana sanitaryszów francuskich i niemieckich.** Dziennik paryski „Temps” zamieścił notę pólurzędową, donoszącą, że rokowania o wymianę wziętych do niewoli sanitaryszów francuskich i niemieckich ukończono. Lekarze, księża, aptekarze, oficerowie prowiantowi, żołnierze sanitarni, pielęgniarze obu armii, wypuszczeni będą równocześnie na wolność, z wyjątkiem tych, którzy na razie pozostaną dla opieki nad rannymi jeńcami własnej narodowości.

**Areszt za papierosa.** Z Drezna donoszą do „Berl. Ztg.”: że pewien chłopak, który pewnemu zajętemu w zakładzie ogrodniczym jeńcowi rosyjskiemu ofiarował kilka papierosów, skazany został na 14 dni aresztu.

### Ze Lwowa.

#### Więzenie i śmierć ks. Janickiego.

Z końcem marca br. zmarł we Lwowie w szpitalu powszechnym ks. Edward Janicki, proboszcz w Jedliczu, zast. marszałka powiatu krośnieńskiego i dziekan jasielski w 77 r. życia. Osobę sędziwego kapłana-patrioty zachęcić należy do ofiar czynności rosyjskiego, albowiem aresztowany w swej parafii pod koniec lutego pod zarzutem przechowywania znacznej ilości broni i jako prezes honorowy Legionu zachodniego, gnany był pieszczotami przeszło 14 mil do Lwowa. Kiedy konwój ze starszym znalazł się na ulicach Lwowa, tu poznął go zaraz kupiec B. i wręczył mu pewną ilość pieniędzy, gdyż księdzu zrabowano po drodze wszystko, co miał przy sobie, tj. około 700 rubli. Kiedy konwój znikł za bramą więzienia t. zw. Brygidek przy ulicy Kaźmierzowskiej, odebrano mu i tę kwotę, pozostawiając znowu bez grosza.

Dowiedziawszy się o aresztowaniu księdza Dr Henryk Jakliński, z którym łączyła go przeszło 40 letnia przyjaźń, zwrócił się natychmiast z prośbą o pomoc w ratowaniu sędziwego kapłana do Anny hr. Lubińskiej, której niejednokrotnie udawało się swem stawiennictwem wydobyc z więzienia wiele osób. Chodziło więc o pośpiech, ks. Janickiego bowiem miało natychmiast wywieźć w głąb Rosyi.

Hr. Lubińska, która jeszcze przed wkroczeniem Rosyan do Lwowa posiadała wystawione przez sztab austriacki pozwolenie na odwiedzanie chorych i jeńców rosyjskich i tym razem nie szedła o zabiegów, aby się dostać do celi więziennej ks. Janickiego, strzeżonego przez straż ze szczególną surowością. Czynniono też z innej strony starania o widzenie się z księdzem, lecz te rozbiły się o kanitenne zapory u władz gubernialnych.

P. Lubińska, dotarła do pułkownika rosyjskiego Husarskiego i księcia Trubieckiego wyjednawszy im telefoniczne polecenie gubernatorowi Skalonowi, aby ułatwił jej dostęp do księdza Janickiego w więzieniu.

Wziąwszy więc z sobą posiłek dla księdza, jak ciasta, owoce, cygara, udała się hr. Lubińska do więzienia na ul. Kaźmierzowskiej, lecz tam księdzka już nie zastała. Odprowadzono go do więzienia na ul. Batoroego. Tu po długich targach udało się wrzucić do kłódki do księdza. Oslabionego i pod trzymywanie przez dwóch żandarmów kapłana, sprawozdano do kancelaryi więziennej, gdzie wręczono mu posiłek, przyniesiony przez p. L. i pieniądze od kupca B. na pierwsze potrzeby. Kwiatów przyjąć nie pozwolono, uważając to za demonstracyę polityczną. Od tej chwili p. Lubińska zajęła się gorąco osobą sędziwego kapłana, starając się u władz o najrozmaitsze ulgi. Przeniesiono go więc do opalanej celi i pozwolono na przynoszenie obiadów z miasta.

Pewnego dnia wezwano księdza Janickiego do gradonaczelnictwa celem przesłuchania. Zdrowie jego pogorszało się coraz bardziej, tak, że kiedy przybył na miejsce, opuściły go siły. Tam spędził ks. Janicki 2 dni, otoczony nieustanną opieką hr. Lubińskiej, która wrzeszcze widząc, że życie więźnia zagroża poważnie niebezpieczeństwem, wyjeżdżała u władz przewiezienie męczennika idej do kliniki na oddział prof. Wiczowskiego. Była to jednak już ostatnia przysługa, ks. Janicki bowiem w kilka dni później zmarł w otoczeniu Jaklińskich i Blochkich na zapalenie płuc i osłabienie serca, spowodowane 14 dniową drogą pieszą do Lwowa. Ks. Janicki, przyjąwszy ostatnie Sakramenta, wrócił do polskiej wolności i błogosławiając tych, którzy umożliwili mu zamknięcie oczu w szpitalu, a nie na przyzwyjniej, zasnął snem wiecznym.

#### Anna Hr. Lubińska.

Z tragiczną śmiercią ks. Janickiego łączy się nazwisko Anny hr. Lubińskiej. „Kurier Lwowski” pisze:

„Z uznaniem podnieść należy obywatelską i humanitarną działalność hr. Lubińskiej, która w czasach okupacji Lwowa wniosła ulgę i pomoc wielu osobom, które dostały się pod skrzydła rosyjskiej żandarmerji, czy policyi. Niosła też pomoc, sprawozdaniem do Lwowa jeńcom austriackim, zapatrując ich w odzież ciepłą i papierosy.

Szczególniej ciężkie zadanie miała do spełnienia hr. Lubińska w sprawie uwiezionego ks. Janickiego. O staraniach, celem ulżenia idł kapłana władze z początku słyszeć nie chciały, gdyż uważano księdza za wielkiego przestępcę. „Jeden włos z głowy księdza wśród murów spadł, to jedna cegła więcej do budowy straszego gmachu wspomnień dla Polaków wobec Rosyi, podobnych wspomnieniom o murach wytańdeł” — rzekła do jednego z wyższych oficerów rosyjskich. Oni zrozumieli i odczuli”.

W parę dni później odbył się pogrzeb ks. Janickiego na cmentarzu Łyczakowski. Za trumną postępowała mała garstka osób, żegnając prawdziwego patriotę kapłana-męczennika.

#### Podziękowanie za ukrycie jeńców.

Pisma lwowskie zamieszczają następującą oświadczenie:

„W ostatnich dniach zgłosiło się tysiące naszych żołnierzy z powrotem do służby, którzy uciekli z niewoli rosyjskiej ukrywali się tutaj w mieście. Oni wszyscy, jak też ci żołnierze naszej armii, którzy leżeli tutaj ranni lub chorzy, podnoszą z wdzięcznością troskliwą opiekę ludności miasta Lwowa, jakoteż doznana pomoc, która umożliwiła im, pomimo ostrego nadzoru policyi rosyjskiej, ucieczkę z niewoli. Cieszy mnie bardzo, że mogą zawiadomić ludność miasta Lwowa o położeniu naszych dzielnych żołnierzy i pogczyję starania, by Jego Mości naszemu gorąco ukochanemu Cesarzowi i Królowi patrioteczne zachowanie się Miasta było podane do wiadomości. Lwów, 12. lipca 1915.

Komendant miasta Rimpl, General-major.

#### Ukrywający się Rosyjanie.

Komendant miasta Lwowa ogłasza: Niniejszem wyzywa się wszystkich mieszkańców n. Lwowa poraz wtóry, ażeby niezwłocznie zgłosili w c. k. Komendzie miasta miejsce pobytu wszystkich ukrywających się w mieście osobą należącej do armii rosyjskiej, jakoteż i cywilnych „osyjskich” poddanych. Wszyscy mieszkańcy, u którychby po 13. l. m. zostali takie osoby schwymani, a nie były przedtem meldowane, będą karani według prawa wojennego — ewentualnie nawet karą śmierci.

Komendant miasta Rimpl, General-major.

#### Cholera.

Lwów, jak komunikuje fizyk miejski w „Kur. Lwow.”, jest otoczony wieńcem miejscowości zakazonych cholery. W ubiegłym tygodniu przybyło do miejskiego szpitala cholerycznego 17 chorych z Zamarstynowa, 12 z Kleparowa, 5 z Holoska, 7 z Gajów, następnie chorzy z Malechowa, Wólki panińskiej, Kosterówki, Janowa, Łaszek autrowanych, Złutiesnia, Kamionki strumilowej, Srok lwowskich, Zuchorzye, Mikłaszowa, Rokiny i Jaryczowa. Wobec takiego zalewu chorymi cholerycznymi, wytwarzają się w mieście gęste ogniska: powstały np. na Bogdanówce (ul. Miejska), w zakładzie dla ubogich, w ul. Zamarstynowskiej, Zółkiewskiej. Bakteryologicznie stwierdzonych wypadków cholery w mieście było 19: najwięcej, ośm, na Gródeckiem (Bogdanówka), pięć na Nowym Świecie, trzy na Zółkiewskim, dwa w Śródmieściu, jeden na Chorążczyźnie, jeden na Łyczakowie i Zielonem. Umarło 8 osób w mieście i 5 obcych. Miejski szpital choleryczny mieścił w niedzielę 130 chorych.

Natomiast na tyfus plamisty nie zachorował nikt, zaś na ospę przybyło 7 chorych obcych, w mieście nie zachorowało 24, zatem mniej niż w ubiegłym tygodniu, umarło 10 Lwowian i 2 obcych. Na czerwonkę zachorowało 25 osób z miasta i 3 obcych, umarł 1 obcy. Na szkarlatynę nikt nie zachorował.

#### Monopol maki.

„Kur. Lwow.” dowiaduje się, że miasto obejmie monopol maki. Zapasy obecnie się zgłasza, potem gmina rozpocznie ich wykupno, piekarnie i handlarze będą zgłaszać się w Magistracie, aby otrzymywać kwity na pobór maki z magazynów po oznaczonej cenie. Miasto otrzymało gwarancję, że będzie zaopatrzona dostatecznie w makę.

#### Wiadomości gospodarcze.

Z Towarzystwa Żalickowego w Bochni. W niedzielę odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady Nadzorczej dyr. Maryana Kępy, roczne zgromadzenie członków Towarzystwa Żalickowego w

Bochni. — Dyrekcyja przedłożyła sprawozdanie i zamknięcia rachunkowe za rok 1914. Mimo najeźdźu nieprzyjacielskiego Dyrekcyja Towarzystwa Żalickowego pozostała w Bochni i przeprowadzała czynności kasowe. Nawet w czasie inwazyi wyplacała ona wkładki oszczędności, w których w zamknięciu rachunkowym niema ubytku. Postępowanie to bowiem wzbudziło zaufanie, tak, że w miejsce wyplaconych wkładek wpłynęły do kas nowe oszczędności.

Towarzystwo liczy 1330 członków. Wplacone udziały wynoszą 94.213 K. 71 h., a deklarowane przedstawiają kwotę 102.380 K. Fundusz rezerwy wynosi kwotę 35.124 K. 54 h., a fundusz rezerwy strat 3.575 K. 65 h., tak, że własny majątek Towarzystwa przedstawia się wkwocie 132.913 Kor. 90 h.

Wkładki oszczędności wynoszą 218.024 K. 94 hal., od których płaci Towarzystwo 5% i liczy odsetki od dnia złożenia do dnia wypłaty kapitału.

Z kredytu bankowego korzystało Towarzystwo w kwocie 96.373 K. 82 h., a to w banku krajowym, w galicyjskiej kasie oszczędności i w akcyjnym banku związkowym.

Stan pożyczek wynosił z końcem roku 432.852 Kor. 70 hal., a zysk za rok 1914 kwotę 1.143 K. 87 h. Zalegających odsetek do końca roku 1914 wcale w bilans nie wprowadzono, wobec czego tenże przedstawia realną wartość.

**Biurowymiarowe dla Ameryki.** Otrzymujemy następujący komunikat: Na żądanie biura informacyjnego dla spraw Polaków w Ameryce, istniejącego w Chicago otwierają Komitet zjednoczonych socjalistycznych biur informacyjnych dla Ameryki. Biuro to zostaje w związku z Biurem w Chicago informuje interesowanych krewnych w kraju i w Ameryce o ich obecnem mieszkaniu, stosunkach itd. Pragnąć się dowiedzieć o swych krewnych w Ameryce, mogą się zgłaszać do krakowskiego biura, powinni jednak podać dokładny adres swój i adres ostatni krewnych w Ameryce. „Biuro Socjalistyczne Krakowski dla Ameryki”, Kraków, Szewska 5, l. p., lokal Socjalistyczny.

Za biuro: Gedeon Chądziński. **Ograniczenie wyrobu środków leczniczych.** „Wiener Ztg.” ogłasza rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem handlu w sprawie zakazu używania kilku materyałów przeznaczonych do celów leczniczych, a to na czas nadzwyczajnych stosunków spowodowanych stanem wojennym. Między innymi jest dozwolone używanie środków leczniczych jak rycyna, jod i sól jodowa, brom i sól bromowa, itd. tylko o tyle o ile produkujący ma w posiadaniu zapasy.

### Ożywienie na froncie bojowym.

Nad Dniestrem w niewymienionym bliżej punkcie wojska austro-węgierskie posunęły się na północny brzeg rzeki, odpierając zarazem za znacznymi dla siebie, zyskami silny kontratak rosyjski.

Również nad Bugiem przyszło do skutecznych walk, wśród których wojska sprzymierzone poszły do szturmu.

Na skrajnym północnym skrzydle wojska niemieckie ugrupowane dotychczas w akcyi ofensywnej na linii rzek Winda w y i D ub i s s y, przekroczyły znowu W i n d a w y w kierunku wschodnim, prowadzącym w prostej linii ku Mitawie i Rydze.

Wprost jednak sensacyjną wiadomość przynosi ostatni komunikat rosyjski z odcinka N a r w i, na który obecnie zwrócona jest powszechna uwaga. Dotychczasowe komunikaty niemieckie mówiły jedynie o zajęciu Przasnysza i o walkach na południowy zachód od Kolna, dodając, że walki te są zwycięskie. Jaka jednak przestrzeń ofensywa niemiecka osiągnęła, o ile linia Narwi została już naruszona, wstrzemięźliwe komunikaty niemieckie nie wspomniady.

Obecnie z komunikatu rosyjskiego dowiadujemy się, że wojska niemieckie przekroczyły N a r e w, i to już w dniu 12 lipca. W jakim punkcie przekroczenie to nastąpiło, komunikat nie wspomina. Prawdopodobnie nastąpiło ono między Łomżą i Ostrołką, a więc w odcinku najbardziej do dawnej linii bojowej zbliżonym.

Rosyjanie mówią o „znaczących siłach” nieprzyjacielskich zgromadzonych między Lidynią a Orzycem, a więc w okolicach Przasnysza, przed któremi wojska rosyjskie ustąpiły na drugą linię obronną, a więc na lewy brzeg Narwi, pod ochronę swych twierdz Pułuska i Ostrołęki.

Na naczelnem miejscu omówiliśmy już znaczenie uderzenia na front narwski. Ostatni komunikat rosyjski zdaje się wysnuć przez nas wnioski potwierdzające.

W każdym razie jesteśmy świadkami znacznego ożywienia się linii bojowej, a wypadki nad Narwią wskazują, że martwy punkt zamianujący dotychczasowe operacye lipcowe został przekroczone.

#### Komunikat rosyjski.

Wiedeń. (T. B.) Wielki sztab generalny rosyjski donosi: Dnia 12 lipca przekroczyli nieprzyjacieli N a r e w. W kierunku Łomży ograniczali się nieprzyjacieli do 12 lipca wiezorem do silnego ognia artyleryi. Na prawo od rzeki Pisy oddział nieprzyjacieli dn. 13 lipca naszymi rowami strzeleckimi na przestrzeni dwóch wiorstw szerokości. Został jednak wyrzucony kontratakami. Po obu brzegach rzeki Luwa (?) zaczęte walki. Znaczące siły nieprzyjacielskie posunęły się naprzód w odcinku między rzeką Orzycem a Lidynią. Nie wdając się w rozstrzygającą walkę, wojska nasze cofnęły się w nocy dn. 14 lipca na drugą linię obronną. Na lewym brzegu Wisły nie została żadna zmiana. Nasza armia, która dobrze zakończyła walkę koło Wilkopolu, wzięła tu w tygodniu od 4 do 11 b. m. według dokładnego

zesławienia do niewoli 297 oficerów i 22.464 żołnierzy.

W okolicy Chełma odbyły się walki pod Wolicą, gdzie w nocy na 13 lipca wzięliśmy do niewoli (?) żołnierzy. Na innych frontach odbyły się zwykłe uderzenia piechoty.

Kaukaz 12. lipca. W okolicy wybrzeża ognie karabinowy. Nasze wojska zatakowały górę Mirza-aga na południe od Djambeo. W kierunku na Melaskert walczą nasze wojska w okolicy równiny Kormoundas (?), gdzie jedna z naszych kolumn obsadziła most przez Eufrat koło Sinek, po zabiciu podczas marszu przeszło 200 kurdów i zabraniu przeszło 1000 sztuk bydła. Na innych frontach żadna zmiana.

#### Ze Złotej Lipy nad Seret.

Frankfurt. (Tel. pryw.) „Frankf. Ztg.” otrzymuje z Londynu telegram, że „Times” omawiając sytuacyę wojenną na podstawie doniesień petersburskich, przypuszcza, iż Rosyjanie mogą opuścić linię Złotej Lipy i cofnąć się na linię Seretu. Armie sprzymierzone rozwijają nianowicie silną działalność na linii Dniestru i Bugu w kierunku wschodnim. Ofensywa, zaczęta pod Koropecem, ma na celu okrążenie Rosyan na lewym skrzydle, na linii Złotej Lipy. Koło Glimian podjęli sprzymierzeni taki sam manewr na prawem skrzydle rosyjskiem.

W razie powodzenia sprzymierzonych, trzeba by liczyć się z cofnięciem Rosyan na linię Seretu.

#### Odwrót Rosyan na Bessarabię.

Morawska Ostrawa. (Tel. pryw.) Do „Morgenzeitung” telegrafują z Czerniowce: Ofensywa rozpoczęta przez nasze wojska we wtorek na północ od Bukowiny idzie skutecznie dalej. Pod osłoną artyleryi przekroczyliśmy znowu Dniestr, zadając nieprzyjacielowi silne ciężkie straty. Odparcie Rosyan z tej pozycyi ma wielkie znaczenie, gdyż Dniestr wije się w tych miejscach dość kręto i nieprzyjaciel miał dobre, trudne do zdobycia pozycye. Wzięliśmy wiele jeńców.

Nasz ruch naprzód zagroził najdalej wysuniętym punktowi oparcia Rosyan na północno-wschodzie Bukowiny. Na punkcie tym daje się zauważyć odwrót Rosyan ku północy, na Bessarabię.

#### Amunicyja w Ameryki.

Berlin. (Tel. pryw.) Do „National Ztg.” nadchodzi z pogranicza rosyjskiego wiadomość następująca:

Rosyjskie ministerstwo wojny zamówiło w 30 fabrykach amerykańskich amunicyę, w szczególności granaty. Dziennie dostarczają fabryki te Rosyi 500.000 granatów. Termin dostawy wyznaczono na 1 września. Gdyby go nie dotrzymano, Rosya może nie przyjąć amunicyi. W kołach zbliżonych do rządu przypuszczają wobec tego, że Rosya liczy się z k a m p a n i a z a d o p o z a t k u z i m y. Druga kampania zimowa jest uważana w Petersburgu za nieprawdopodobną. Rosya posiadałaby wprawdzie jeszcze rezerwy w ludziach, lecz zabrakłoby amunicyi, broni oraz pojawiłyby się wielkie trudności gospodarcze.

Dzisiejsze komunikaty wskazują na ożywianją się coraz bardziej działalność na skrzydłowych frontach obecnej linii bojowej.

#### Duma, partye i gabinet.

Berlin. (Tel. pryw.) Do pism tutejszych donoszą, że w Petersburgu odbywają się obrady polityczne ważnej treści. Lista członków gabinetu, przedłożona przez ministra spraw wewnętrznych carowi razem z propozycyą reorganizacyi gabinetu, nie uzyskała aprobaty. Książę Szczerbatow pragnie silniejszego związku i porozumienia z ziemstwami, rząd temu się opiera. W konferencyach uczestniczą Miłukow i Czewkow. Niektóre frakcyje Duny domagają się natychmiastowego zwolnienia sesyi i specjalnych pełnomocnictw w sprawach wojskowych. Nowy wydział amunicyi i obrony kraju ma obradować w permanencyi i mieć prawo przeprowadzania reform radykalnych.

### Wiadomości telegraficzne

„Głos Narodu” z dnia 17 lipca 1915 r.

#### Z wojny z Włochami.

##### Nowe plany włoskie?

Wiedeń. (Tel. pryw.) Do „Freundenblattu” telegrafują z Berlina, że nadeszła tam wiadomość „Genfer Tribune” o nowych planach Włoch. Mianowicie w układach między Joffrem, Frenchem a generałem Porro omawiano kwestyę trudności jakie napotykały Włosi na froncie Isonza, i zastanawiano się nad ewentualnością ofensywy włoskiej przeciw Austro-Węgom od strony Serbii. Szło by przedewszystkiem o zablokowanie floty austriackiej, aby armia włoska mogła wylądować w Durazzo albo w Vallonie. Plan ten, jak podnoszono w układach, jest trudny wobec braku dróg w Albanii, lecz zatrzymanie operacyi włoskiej nad Isonzem jest niebezpieczne z przyczyn wewnątrz-politycznych, więc trzeba poszukać nowej drogi wyjścia.

##### „Minister Tryestu”.

Berlin. (Tel. pryw.) Z Lugano telegrafują do „Voss. Ztg.”, że król włoski zamianował pos. Barzilaiego członkiem gabinetu. Barzilaiej jest republikaninem, wstępuje do rządu nie jako reprezentant swej partyi, lecz jako „minister Tryestu i obszarów oswoobodzonych”. Ponieważ obszary te nie są jeszcze wcale „oswoobodzone”, więc prasa włoska określa tę nową rolę jako „ministerstwo symboliczne”. Rodzaj to dotychczas nieznanym, jak zauważa korespondent „Voss. Ztg.”

Barzilaiej udaje się do kwatery głównej, aby złożyć królowi przysięgę. Towarzystwo dziennikarzy rzymskich wręczyło mu kosztowne haftowaną chorągiew Tryestu. Wiebunistrz Rzymu wygłosił przy tem przemowę i ucałował Barzilaiego.

##### Bez pomocy Włoch.

Berlin. (Tel. pryw.) Do tutejszych pism donoszą że Scheveningen, że misya generała Porro spełniła na niemie i że Włochy nie

będą brały udziału w operacyach wojennych ani na terenie francuskim, ani w Dardanelach.

Do Scheveningen doniesiono dalej z Londynu, że generał Hamilton zażądał ponownie od generała Kitchenera, aby akcyę przeciw Dardanelom jeszcze odwlec. Podjąwszy ją można skutecznie tylko wtedy, gdyby państwa bałkańskie wzięły udział w wojnie, lub gdyby Rosyjanie rzucili jakie 200.000 żołnierzy na Bofor.

#### Okrety z Anglii dla Grecyi.

Berlin. (Tel. pryw.) Z Aten telegrafują: Admiralicya angielska pozwoliła wziąć na warsztaty cztery kontrtorpedowce na rachunek rządu greckiego, w miejsce statków znajdujących się w budowie z początkiem wojny i zakrekirowanych przez Anglię. Izład grecki zastrzegł sobie namysł do 18. sierpnia.

#### Reprezys angielskie wobec Grecyi.

Ateny. (T. B.) Przesładowanie handlu greckiego przez Anglików trwa dalej. Okrety greckie konfiskuje się i przytrzymuje, mimo oświadczenia złożonego przez lorda Crewego. Prasa twierdzi, że rząd grecki przygotowuje nową energiczną notę z protestem.

#### Angielskie kłopoty węglowe.

Kopenhaga. (T. B.) „National Tidende” donosi z Londynu: Ponieważ górnicy południowej Walii odrzucili propozycyę w sprawie kontynuowania pracy aż do dojeścia do skutku porozumienia, ogłoszono w całym rewirze kopalnianym stan obłężenia. Admiralicya objęła wszystkie rezerwowe zapasy węgla. Wskutek tego wstrzymano ruch obrotowy na giełdzie węglowej w Cardiff. Wszystkie oznaki każą spodziewać się, że robotnicy utrzymają swe odmowne stanowisko.

Rotterdam. (T. B.) „Rotterdam Courant” donosi z Londynu: Ostatnie sprawozdania z rewirów węglowych w południowej Walii brzmią poważnie. Wczoraj zarządził kierownictwo związku górniczego, że strejkujący z dn. 19 b. m. podczas rokowań z rządem równocześnie mają z powrotem podjąć pracę. Mimo to odrzucili górnicy na zgromadzeniu w Cardiff 88.950 przeziw 47.450 reprezentowanych głosów żądanie podjęcia z powrotem pracy. Reprezentacyi górników uchodzą za najradkalniejsze i najuchwalsze żywoły tamtejszego górnictwa. Oni też nie przeprowadzili, jak to się zwykle dzieje, referendum robotników, zanim proklamowali strajk.

Cała prasa wyraża się z rozgoryczeniem z powodu tego kroku. „Times” wyzywa rząd, by zastosował ustawę amunicyijną. Rząd zamianował tymczasem powszechny trybunał amunicyijny dla Walii i Monmouthshire.

Rotterdam. (T. B.) „Rotterdam Courant” donosi z Londynu: Korespondent parlamentarny „Timesu” wyraża się bardzo optymistycznie w sprawie niebezpieczeństwa strajkowego w Walii południowej. Większość dzienników jednakże jest mniej optymistycznie usposobiona i oczekuje, że z liczby 200.000 górników dziś 140.000 strejk rozpocznie.

#### Wojna pod wodą.

Berlin. (Tel. pryw.) Jak donoszą pisma niemieckie, dziennik „Daily News and Leader” zamieszcza sprawozdanie o działaniu niemieckich łodzi podwodnych w ostatnich tygodniach. Autor artykułu stwierdza, że coraz więcej statków handlowych ulega zatopieniu. W ostatnim miesiącu liczb ich wzrosła do 25, prócz 51 parowozów rybackich, liczbą tonn pojemności tych statków wynosi 71.164. Niemcy pomnożyły flotę łodzi podwodnych, udział w akcyi bierze jednak mała stosunkowo liczbą. Przypuszczają więc należy, że resztę zachowują Niemcy na jakieś rozstrzygające uderzenie.

#### Marynarka wojenna w Holandyi.

Berlin. (Tel. pryw.) Z Hagii telegrafują, że druga Izba parlamentu przyjęła projekt budowy dwóch krążowników pancernych i czterech łodzi podwodnych.

#### Przebieg wydatków wojennych Serbii.

Frankfurt. (Tel. pryw.) „Frankf. Ztg.” przynosi z Petersburga zazerpniętą z „Now. Wremia” wiadomość, iż Francya i Anglia przejęły na siebie wszystkie wydatki wojenne Serbii, które wynoszą dotychczas 360 milionów franków.

### Po zamknięciu numeru.

Prezydent Dr Leo, który w ostatnich dniach bał w Wiedniu, powrócił do Krakowa i objął urządowanie.

Tyfus plamisty. Z departamentu sanitarnego ministerstwa spraw wewnętrznych donosi: Od dnia 4 do 10 lipca br. stwierdzono w Galicyi i na Bukowinie 189 wypadków zasłabnięcia na tyfus plamisty (w 17 powiatach a 28 gminach). W tem znajduje się 4 żołnierzy, reszta z pośród ludności. W innych krajach w tym czasie w szpitalach i obozach koncentracyjnych doniesiono o 101 wypadkach tyfusu plamistego.

### NADESŁANE

**Dr Stanisław Skobel** specjalista chorób skórnych i wener. **ordynuje jak dawniej w Krakowie** od godziny 2—5 popoł. Rynek główny l. 23, gdzie Księgarnia Gebethnera i Sp.

PRACOWNIA MALARSKA **Józefa Wołowskiego** została przeniesioną z dn. 1-go lipca na ulicę Zaczysz 1. 16.

ZMIANA LOKALU! ZMIANA LOKALU! **Największy skład aparatów i przyborów kościelnych** pod firmą: **K. WITKOWSKI KORDAS**. **obecnie ul. Wiślna l. 6.** poleca: Ornaty, Kapcy,

Konkurs.

Arcybractwo Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie ogłasza niniejszym konkurs na posadę świeckiego pisarza Banku Pobożnego...

Do wynajęcia

3 pokoje słoneczne, przedpokój, względnie kuchnia, wysoki parter, ul. Wolska. Wiadomość: Dunajewskiego 9, Krakowskie Biuro ogłoszeń.

Poszukuje się dozorcy domu

od 1-go sierpnia b. r. w wieku do lat 50, żonatego, zdrowego, trzeźwego z najlepszymi świadectwami, kaucya wymagana...

Wdowa

w średnim wieku, inteligentna, bezdzietna, znająca się na kuchni i gospodarstwie poszukuje zajęcia. Zgłoszenia list. pod J. G. 40 przyjmuje administracja „Głosu Narodu”.

Kantorzystka

biegła w rachunkach i pracach biurowych, zupełnie samodzielnie korespondująca w języku niemieckim i polskim...

Kupuję

i sprzedaję złoto, srebro, brylanty płać najwyższą cenę. J. Cynkiewicz, Kraków, ulica Sławkowska 1. 24.

Prywatne Gimnazjum

z prawem publiczności, oraz PENSYONAT Franz Scholz, Graz Grazbachgasse 39.

Technik-dentysta

młody, zdolny, wolny od woj-ska, znający dobrze roboty kaucezuckowe i metalowe poszukuje posady w Krakowie. Zgłoszenia M. M. do administracji „Głosu Narodu”.

82-letnia staruszka

zdowa po weteranie z r. 1863, zorzynająca syna! córkę nieuleczalnie chorych prosi o wsparcia. Wskawe datki przyjmuje Adm „Głosu Narodu”.

OFIARUJĘ W UPOMINKU

wszystkim moim P. T. Odbiorcom, Przyjaciółom mojego przemysłu, również naszym Legionistom, żołnierzom po szpitalach i na polu walki się znajdującym — książkę p. t.:

„O MIŁOŚCI OJCZYZNY” i „STULETIA WALKI O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI” zawierające najpiękniejsze przykłady polskiego bohaterstwa narodowego. Książki te posyłam darmo i opłatnie! Dołączam równocześnie parę książeczek bibulek „POBUDKA”.

M. BEŁDOWSKI, KRAKÓW, STAROWIŚLNA 26.

Polecam przy tej sposobności ogólnie znane wyroby: Tutki cygaretkowe „Fiamos” i „SALVESOL” oraz ulubione bibulki cygaretkowe „POBUDKA”.

Do nabycia w trafikach i lepszych handlach.

Nawozy sztuczne

Żuzle Thomasa, Superfosfaty, Wapno mielone, Sole potasowe. WYŚYŁA W ŁADUNKACH WAGONOWYCH. SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE.

Handel artykułów religijnych

STANISŁAW RĄB — Kraków

ul. Sławkowska 1. 4, naprzeciw Hotelu Saskiego. Poleca po cenach niskich w wielkim wyborze: Kartki, listy polowe, karty do gry, wyroby skórkowe i galanteria, papiery listowe oraz przybory piśmienne.

Najlepszy prezent dla polskich Legionistów i żołnierzy.

Książka do modlenia „Bóg z nami” zawierająca rady duchowne potrzebne żołnierzowi na polu walki, w szpitalu lub rekonwalescencji; modlitwy w ciągu całego roku i modlitwy specjalne dla żołnierzy w czasie wojny i pokoju.

J. STEINBRENER W VIMPERKU (CZECHY).

Poleca się należytość w markach pocztowych lub za przekazem nadesłać a obstatunek na odcinku napisać.

O. STANISŁAWA PAPCZYŃSKIEGO

Założyciela polskiego zakonu OO. Maryanów, spowiednika Innocentego XII Papieża, kaznodziei i kapelana oraz doradcy Jana III, Patrona wojny zniekanych i Apostoła nabożeństwa za dusze na wojnie poległych rycerzy polskich, wielkimi cudami sławnego. CENA 3 KORONY.

JÓZEFA STANISŁAWA PIETRZAKA.

Do nabycia w krakowskich księgarniach: Gebethnera i Sp. w Rynku oraz w księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego Floryańska L. 1

Do wszystkich miejscowości w Austro-Węgrzech

wysyłam w pięciokilowych paczkach pocztowych wszystkie gatunki mego wyrobu tutek do papierosów Stanisław Węcoszyński — Fabryka tutek w Krakowie

Już nadszedł do CHRZEŚCIJAŃSKIEJ Spółki handlowej (drobnych kupców) ul. Jagiellońska L. 9 świeży transport masła duńskiego i jaj górkich; codziennie do nabycia mleko słodkie i kwaśne. — Ceny niskie.

stróżki

młodszej, samej lub zameżnicz. bezdzietnej, umiejącej pracować i obsłużyć gospodarza (dwie osoby). Teraźniejsza stróżka opuszcza miejsce po 7-letnim pobyciu. Zgłoszenia ul. Kurhki 7, oficyna, I piętro.

Bracia Barber, Wiedeń I.

Kupujemy pneumatyki automobilowe tak nowe jak i używane po najwyższych cenach. O oferty uprasza się.

Krawieczynę damską

i bieliznę oraz wszelkie reperacje uskutecznią starannie i trwałe po niskich cenach

Wiktorya Podbielska krawczyni — Kraków, ul. Sławkowska 6, III p schodyfront.

Za 80 halerzy 1/4 kila mięsa!

W niżej podanych handlach nabyć można paszтет w tubkach po 80 halerzy t. z. „HUENEN PASTETE” który daje tyle pożywienia jak 1/4 kila mięsa wołowego i jest przytem bardzo smaczny i łatwo strawny.

Skład fabryczny opatrunków chirurgicznych „VIS”

M. L. Dobrowskiego znajduje się obecnie w drogu przy ul. „Komety” przy ul. Lubicz 1. 5 w Krakowie.

Pracownia rzeźbiarsko-pozłotnicza Aleksandra Skoczka w Nowym Sączu

poleca Przewielbnemu Duchowienstwu oraz P. T. Publicznosci wszelkie roboty kościelne i salonowe. Odnawia stare altarze, cyboryum i t. p. Zamówienia na prowincyi uskutecznia w oznaczonym czasie i po cenach przystępnych.

Organista

młody, kawaler, wolny od wojska poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”.

Pożyczek

osobistych dla osób wszystkich zawodów (także dla Pań) na dogodnych warunkach i za upłatą w ratach, jakoż pożyczek na hipotece, udziela się szybko i dyskretnie. Zgłoszenia pod: „Coulant 22” Haasenstejn & Vogler, Praga — ul. Ferdynanda 24

Nauczycielka

potrzebna na czas wakacyj na wieś dla uczennicy 5 i 2 kl. gimnazjum realnego — M. Czernińska w Gaiku, p. Dobczyce.

Ekstrakt mięsny „Liebiga”

Kakao oryginalne Holenderskie i Czekoladę poleca handel win i towarów kolonialnych A. GRAFCZYŃSKIEGO Kraków, Plac Szczepański Nr. 6. Ceny niskie.

WILLE Specjalne

ogrodowe z koinf. zdala od ulicy i kurzu (65000, 50000, 30000) okazujecie do nabycia przez: Biuro realności klimatycznych Gedeona Chądzyńskiego — Aleja Mickiewicza 17. 1 (Od godziny 11-12 i od 5-6). Także polecamy zwyż 100 mieszkan letnich, taksa 2 korony.

Prześliczna statua Najsw. Maryi Panny

Niepokalanie Poczętej w Księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie ul. Floryańska L. 1. CENA 1000 KORON. Statua św. JÓZEFA — Cena 500 Koron.

STOLARNIA BRACI LIGIEZÓW W KRAKOWIE

obecnie przy ul. św. Filipa 1. 13. Przyjmuje zamówienia na wszystkie roboty stolarskie proste i artystyczne

Szwalnia i Hafciarnia

Zw. pracy polskich kobiet w Krakowie, Bracka 8, I piętro. WYBÓR RYSOWANYCH CHUSTECZEK, KOŁNIERZY, BLUZ etc.

LEOPOLD WEISZ I SKA, BUDAPEST IX., HENTES-UTCA 17.

Skład smalcu, słoniny, salami en-gros polecają powyższe produkta w najlepszym gatunku po najniższym kursie dziennym — na żądanie słuzymy cennikiem.

starszy słuźący

z większych domów. Zgłoszenia: Władysław Baumann Przeworsk.

KSIEGARNIA POLSKA w Krakowie, ul. Sławkowska 3.

poszukuje osoba wykształcona, średniego wieku, energiczna, pracowita, sumienna, znająca się gruntownie na gospodarstwie wiejskiem. — Wiadomość: Dr Miłkowski, księgarnia katolicka, — Kraków, ul. Floryańska, 1.

Ojczyzna woła!

Modlitewnik żołnierza we wojsku z 6 obrazami, stron 164, form. 32, napisal Ks. Wincenty M. Szumski, Dominikanin. TREŚC: Ojczyzna woła! Modlitwy poranne i wieczorne, Różaniec św., Msza św., Spowiedź św., Komunię św., W obozisku, W boju, W szpitalu, W ostatnim boju, Modlitwy przegodne, Pieśni. Cena w oprawie płóciennej 60 hal. Przy większym zamówieniu stosoway opust

Starożytności

Administrcja časopisu „RUŻE DOMINIKAŃSKA” Praha 1. 234.

Sporządzenia wykazów SWIADCZEŃ WOJENNÝCH

oraz spisów szkód wojennych w Krakowie i na prowincyi podejmuje się dla osób prywatnych siła fachowa.

Wladomosc w kancelarji adwokata Dra Juliana GERTLERA w Krakowie, ul. Floryańska 33 wejscie od ul. św. Marka 1. 21 w godzinach od 10 — 12 przedpoł.

Rozkład jazdy pociągów pocztowych względnie osobowych.

Z Krakowa do Wiednia: 6.14 posp. 6.50 osob., 10.15 posp., 6.40 posp. 7.38 osob., 7.56 posp. Z Wiednia do Krakowa: 1.03 osob. 7.56 posp., 10.19 osob., 10.55 osob. 3.50 posp., 8.58 posp. Z Krakowa do Rzeszowa: 11.48 osob., 5.00 osob., 11.00 osob. Z Rzeszowa do Krakowa: 9.47 posp., 9.11 osob., 6.46 osob. Z Krakowa do Nowego Sącza i Zakopanego (przez Suchą) 8.30 osob., 1.24 osob., 9.48 osob. Z Nowego Sącza i Zakopanego do Krakowa: 8.11 osob., 5.23 osob. Z Podgórzem—Plaszowa do Oświęcimia: 6.28, 7.16 (przyjazd do Oświęcimia: 10.33, 11.21). Z Oświęcimia do Podgórzem—Plaszowa: 11.28, 1.27 (odjazd z Oświęcimia: 2.38, 9.31). Z Tarnowa do N. Sącza względnie do Jasła i Nowego Zagorza: 4.34, przyjazd do N. Sącza 1.40, do Jasła 5.38, do N. Zagorza 9.35). Z Tarnowa do Szczuczyna: 5.15 przyjazd do Szczuczyna 8.17). Z Nowego Sącza względnie Jasła i Nowego Zagorza do Tarnowa: 1.09 odjazd z N. Sącza 7.39, z Jasła 5.57, z N. Zagorza 10.25). Ze Szczuczyna do Tarnowa 8.50 odjazd z Szczuczyna 8.00. Z Bieranowa do Wieliczki 9.15, 20, 6.45. Z Wieliczki do Bieranowa 8.30, 2.25, 4.55. Z Chabówki do Suchejory względnie Zakopanego: 6.40, 11.28 (przyjazd do Suchejory 10.20 do Zakopanego 10.25, 4.01). Ze Suchejory względnie Zakopanego do Chabówki: 10.24 (odjazd ze Suchejory 4.45, ze Zakopanego 6.55, 6.55 tylko do Nowego Targu). Z Nowego Sącza do Orłowa: 7.45 przyjazd do Orłowa 12.13). Z Orłowa do Nowego Sącza: 6.22 odjazd z Orłowa 2.18). Ze Suchejory do Żywca względnie Wardonia: 2.46, 4.22, 1.58 (przyjazd o Żywcu 5.54, 7.30, 5.06 do Wardonia 10.04). Ze Żywca względnie Zwardon a do Suchej: 10.40, 7.56, 12.44 (odjazd ze Żywca 7.53, 5.07, 9.55 ze Zwardonia 4.49). Ze Skawiec do Sierszy Wodnej (via Spytkowie) 3.22 (przyjazd Siersza Wodna 8.30). Z Sierszy Wodnej do Skawiec (via pytkowie): 11.21 (odjazd z Sierszy Wodnej 6.10). Z Boleszyna do Jaworzna: 1.15, 7.05 przyjazd do Jaworzna 3.50, 9.30). Z Jaworzna do Boleszyna: 4.45 (odjazd z Jaworzna 2.10 i 9.45 tylko do Chrzanowa). Z Jasła do Rzeszowa: 4.51 (przyjazd do Rzeszowa 10.00). Z Rzeszowa do Jasła: 5.14 (odjazd Rzeszowa 12.45). UWAGA: Czas nocny oznaczone są godziny tustym drukiem.

Najwłaściwszym środkiem do poprawienia barwy włosów, siwych, spłowiałych lub rudych jest

Ekstrakt orzechowy JULIANA JÓZEFOWICZA perfumera, w kolorach: blond, — szatyn, brunatny i czarny. — Flakon K. 3/30, flakonik próbny K. 1.20. Sprzedaż w składach aptecznych i perfumeryach.

Maturzystka

seminarium naucz. poszukuje korepetycy na czas wakacyjny na wieś Zgłoszenia pod „Maturzystka” w Administracji „Głosu Narodu”.

Biedna wdowa

bez środków do życia, poszukuje oparcia dla swej córki 14-letniej z ukończoną 4 kl. wydz. zajęć do dzieci lub t. p. Zgłoszenia pod Władysławą Majchrowską Kraków, Botaniczna 4, I p.

Wiadomości o zaginionych.

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Należytość należy nadesłać z góry.

MRÓŻ MIKOŁAJ

Chorąży 19 p. obr. kraj, obecnie w niewoli w Astrachaniu, guberni Astrachańskiej, poszukuje swej żony Emmy i donosi, że można do niego pisać lub deszować pod adr. M. M. oficer austrjacycki — Astrachań — Wojskownemu plenennemu naczelstwu.

Stanisław Wójtowicz w Przemysłu, Rynek L. 23, poszukuje miejsca pobytu swej siostry Anny Wójtowicz. Ktoby cośkolwiek o niej wie, diaż, raczy łaskawie donieść pod powyższym adresem.

LEOPOLD SIEWIERSKI c.k. nadstrzałnik skarbu, wzięty do niewoli przebywa w mieście Symbirsk w Rosyi, psosi o wiadomość o żonie swojej Gizelli Siewierskiej, która przebywa w swojej siostry Julii Wróblewskiej w Krakowie lub okolicy.